
Lastpallen som  
ändrade historien
Lastpallen kom med andra världskriget. 
Den besegrade en värld, sparade ryggar 
och bidrog till ökad handel. Allt började 
hemma hos Lennart Svenssons pappa.
Text: hArALD gATu  Foto: ADAm hAgLunD
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 V
i gick genom doften av våt bark 
och nysågat spån. Vi fortsatte 
förbi timmerupplaget och mot 
andra ändan av fabriksområdet 
där lastpallarna stod staplade 

på varandra, rad efter rad efter rad. Kanske 
var jag lite naiv men jag sa ändå till Lennart: 

– Har du tänkt på att pallarna spar en massa 
ryggar? Och dessutom utvecklar världshan-
deln? 

Lennart svarade som om han inte riktigt 
brukade fundera i de banorna. 

Men visst, nog kunde man se på det viset. 
Vi tittade på varandra och undrade: Vad vore 
världen utan lastpallen? 

Och vad hade lastpallen varit utan Ivar 
Svensson i Gyllsjö, Lennarts pappa? 

Andra världskriget gick in i sin slutfas. Ett 
par hundra tusen amerikanska, kanadensiska 
och brittiska soldater landsteg i Normandie 
på franska västkusten en junidag 1944. 

Vi vet hur det gick. De allierade vann och 
segern över fascismen handlade inte bara om 
vapen och övertygelse. 

Det handlade till viss del om – logistik. För-
mågan att snabbt flytta trupper, förnödenhe-
ter och materiel från en plats till en annan, 
vid rätt tidpunkt.

Amerikanerna hade lärt läxan från det för-

sta världskriget. Den gången gnisslade maski-
neriet betänkligt.  

I samma veva skickades Ivan Lundqvist till 
USA på uppdrag av Kooperativa förbundet. 

Konsumrörelsen stod inför en snabb expan-
sion och i USA skulle Lundqvist söka upp leve-
rantörer av byggmateriel och inredning som 

Snart stod sex män i ett 
garage i Bromma och 

konstruerade den första 
svenska gaffeltrucken.

Tillverkningen på gyllsjö är automatiserad. På 
ett år tillverkas 1,7 miljoner lastpallar varav 
en halv miljon Europa-pallar.

mikael malm tänkte bli ingenjör men utbild-
ningen i Visby lades ner. Kärleken drog honom 
till Klippan. På gyllsjö är han gS-ombud.

Skånskt virke duger. Det har den rätta svikten för pallarna, enligt Lennart Svensson, vd för gyll-
sjö Träindustri.
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skulle kunna passa Konsumbutikerna. Men i 
USA såg han någonting helt annat som fick 
honom att tänka i nya banor. Han såg någon-
ting som skruvats ihop på en fabrik i staden 
Lexington i den del av Kentucky där gräset 
går i blått.

Det var där Ivan Lundqvist mötte gaffel-
trucken. 

Fabriken gick för högtryck och nästan allt 
producerades för den amerikanska armén. 
Lundqvist såg också de pall-liknande lådor 
som truckens gafflar utan besvär kunde lyfta.

Han återvände hem med idén att börja till-
verka truckar. Tanken var inte bara att Kon-
sum skulle vinna slaget om kunderna med en 

förstklassig logistik. När folkhemmet snart 
byggdes behövdes bra, rationell bygg- och 
transportteknik.

Han fick KF-ledningens välsignelse och 
snart stod sex teknikintresserade män i ett 
garage i Bromma och konstruerade den för-
sta svenska gaffeltrucken. 1946, ett år efter 
krigsslutet, bildades företaget Bygg & trans-
portteknik av KF. Produktionen förlades till 
Mjölby där stambanan mötte riksettan, lan-
dets logistiska hjärta.

Ivar Svensson var en bonnapåg från Gyllsjö 
i nordvästra Skåne. En liten by på fyra, fem 
gårdar. Under kriget slet han på torv på mos-

sarna men genom ett jobb på Klippans ylle-
fabrik sparade han ihop en slant, tillräckligt 
stor för att starta ett litet snickeri. 

En av kunderna var Helsingborgs fryshus 
som behövde lådor för den importerade 
frukten och grönsakerna. Med freden kom 
apelsiner och bananer.

Med freden hade också de amerikanska 
trupperna i Europa börjat sälja ut materiel 

1 700 000
lastpallar tillverkas varje år i gyllsjö.

ur torvmossen steg en gång en trävarufabrik. 
Ivar Svensson startade tillsammans med 
sin lillebror Tore snickeriet som blev en av 
landets största tillverkare av lastpallar. Allt 
började med att fryshuset i helsingborg köpte 
in en amerikansk gaffeltruck efter kriget.
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Några viktiga år för lastpallen

ª 1920 
konstruerar amerikanska företa-
get Clark en ”truclift” som kan 
lyfta upp till ett halvt ton med 

hydraulisk lyftanordning.

ª 1928 
tillverkar Clark föregång-
aren till gaffeltrucken. 

ª 1941  
USA går in i andra världskriget. Clark 
ställs om till krigsproduktion. Deras gaf-
feltruckar används i armén för att frakta 
lådor med ammunition och förnödenheter.

ª 1946  
Kooperativa förbun-
det startar företaget 
Bygg- och transport-
teknik, sedermera 
BT. Börjar tillverka 
handdragna lyft-
vagnar med 15 an-
ställda i Stockholm. 
Efter några år flyttas 
produktionen till 
Mjölby. I dag ägs BT i 
Mjölby av Toyota och 
är världsledande på 
truckar.

ª 1949  
BT och SJ  
konstruerar 
den klassiska  
lastpallen för 
att kunna effek-
tivisera trans-
porterna på 
järnväg. Måttet 
800 x 1200 mm 
blir standard 
för hela Europa. 
I dag kallas 
den EUR- 
pallen.

de inte längre behövde. En gaffeltruck mo-
dell Clark tillverkad i Lexington hamnade 
på fryshuset i Helsingborg. Men vad skulle 
man med den till? Fortfarande lossades och 
lastades båtarna för hand. Mödosamt och 
tidsödande.

Ivar Svensson konstruerade en lastpall som 
passade Clark-truckens gafflar.

Samtidigt satt ledningen för Bygg & trans-
portteknik i diskussioner med SJ om hur 
framtidens lastpall skulle se ut. De ringde 
Ivar Svensson. 

nu svänger ungefär tio, elva långtradare dag-
ligen in på den lilla vägen förbi slaggstens-
ladugården, förbi varningsskylten för utter 
och vidare in på Gyllsjös industriområde för 
att hämta nyspikade pallar. På spiklinje 6 står 
Mikael Malm. En västgöte från Falköping som 
hamnade i Klippan för kärlekens skull. Han 
och de andra på skiftet ser till att det sågade, 

kapade och torkade virket löper genom spik-
maskinerna. Varje bräda scannas av för kva-
litetskontroll. Sedan: sjuttioåtta spik i varje 
pall, åtta pallar i minuten, trehundra i tim-
men. I två skift.

Världen ropar efter lastpallar. Världshan-
deln förutsätter transporter och med last-
pallen forslas varor snabbt över gränserna. 
Betydligt snabbare än när båtar, godsvagnar 
och lastbilar lastades och lossades för hand.

När Ivar Svensson spikade ihop sin första 
lastpall motsvarade världshandeln bara en 
procent av världens totala produktion. I dag 
över 30 procent.

Inte undra på att ett par miljoner pallar 
under ett år passerar spiklinjerna på Gyllsjö. 

Vi lämnade spiklinje 6 och Ivars son och Gyll-
sjös nuvarande vd Lennart Svensson guidade 
bland olika typer av lastpallar som stod upp-
radade i väntan på leverans till industrier och 
transportföretag. Han visade EUR-pallen som 
SJ, BT i Mjölby och Gyllsjö tog fram för snart 
sextio år sedan och som i dag är standard i 
hela Europa. En konstruktion som tål att bära 
halvtannat ton. 

Vi drog in doften av nybarkat timmer och 
fortsatte tala om världshandel och skonade 
ryggar. 

Alltmedan spikmaskinen hamrade.  ‡
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Foto: www.clarktrucks.co.uk

Pallar av torrt virke
ª utöver Europa-pallen finns en rad olika varian-
ter av lastpallar. 

ª gemensamt för alla pallar är att de måste vara 
tillverkade av virke som är torrt. En torr pall är be-
tydligt starkare. Dessutom riskerar pallen att mög-
la om den är fuktig. Virket ska också vara fritt från 
sprickor. 

ª Pallarna måste värmebehandlas för att få bort 
eventuella skadeinsekter. Detta är särskilt viktigt 
om pallen ska exporteras till andra länder. 

Världshandeln  
förutsätter transporter 

och med lastpallen  
forslas varor snabbt 

över gränserna.

mikael malm kollar att virket löper genom spikmaskinen   som det ska. Spikmaskinen klarar 24 spik i ett enda slag. Varje pall får 78 spik, 
åtta pallar i minuten, trehundra i timmen. I två skift.             Världens handel kräver lastpallar. 
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ª 1956 
introduceras containern 
av Malcolm McLean, en 
lastbilschaufför som körde 
tobak och bomull till ham-
nen i New York. Han var 
först med att packa varor i 
förseglade containrar som 
kunde lastas mellan lastbil, 
tåg och båt. Tid och utrym-
me sparas genom att lasta 
varorna på lastpallar. Con-
tainern revolutionerar 
världshandeln och ökar be-
hovet av lastpallar.

mikael malm kollar att virket löper genom spikmaskinen   som det ska. Spikmaskinen klarar 24 spik i ett enda slag. Varje pall får 78 spik, 
åtta pallar i minuten, trehundra i timmen. I två skift.             Världens handel kräver lastpallar. 


